
2021학년도

조림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.30)

(2차추경예산)

조림초등학교



조림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-30 예산액 506,387,000

제2021학년도 조림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 438,716,000원"을  "세입 · 세출 각각 506,387,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 506,387 438,716 67,671 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 514 5,374 1

학생복지/교육격차 해소 9 83,027 16.3

기본적 교육활동 7,025 186,774 36.8

선택적 교육활동 27,378 75,815 14.9

교육활동 지원 21,590 35,751 7

학교 일반운영 11,155 119,646 23.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,188 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 67,682 478,041 94.4

이전수입 기타이전수입 4,264 4,264 0.8

자체수입 학부모부담수입 -2,420 15,304 3

자체수입 행정활동수입 -161 339 0

기타수입 전년도이월금 -1,694 2,251 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 488,493 416,547 71,946

1.지방자치단체이전수입 6,188 6,188 0

1.교육경비보조금 6,188 6,188 0

1.기초지방자치단체전입금 6,188 6,188 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,188 6,188 0

2.지방교육자치단체이전수입 478,041 410,359 67,682

1.교육비특별회계전입금수입 478,041 410,359 67,682

1.교육비특별회계전입금 478,041 410,359 67,682

1.학교운영비전입금 188,565 169,482 19,083 (초)학교기본운영비 : 15,264,000원 * 1교 = 15,264,000

(유)학교기본운영비 : 3,819,000원 * 1교 = 3,819,000

2.목적사업비전입금 256,526 208,077 48,449
(성립전_2추)(목)통학버스운영비 : 1,863,000

원 * 1교 =
1,863,000

(성립전_2추)(목)시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)(목)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)(목)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)(목)청소원 인건비 : 510,000원 *

 1교 =
510,000

(성립전_2추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

3,305,000원 * 1교 =
3,305,000

(성립전_2추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

7,341,000원 * 1교 =
7,341,000

(성립전_2추)(목친환경농산물 지원비 : 

872,000원 * 1교 =
872,000

(목)유치원시간제기간제 성과상여금 : 

-1,281,000원 * 1교 =
-1,281,000

(성립전_2추)(목)영어동아리운영 지원금 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(목)유치원방학중 방과후과정 혼

합급식 지원비 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)보건실 현대화 사업 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 12,463,000원 * 1교 =
12,463,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 1,418,000원 * 1교 =
1,418,000

(성립전_2추)급식종사원 대체근로자 인건비 : 

564,000원 * 1교 =
564,000

3.급식비지원금 22,933 24,520 -1,587
(유,초)농어촌 무상급식비 : -1,587,000원 * 1

교 =
-1,587,000

4.방과후학교활동비지원금 3,480 3,480 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0

7.누리과정비지원금 4,077 2,340 1,737
(성립전_2추)(목)누리과정 유아학비 지원금 : 

1,069,000원 * 1교 =
1,069,000

(성립전_2추)(목)누리과정 방과후학교 지원금

 : 668,000원 * 1교 =
668,000

3.기타이전수입 4,264 0 4,264

1.기타공공이전수입 4,264 0 4,264

1.기타공공지원금 4,264 0 4,264

1.기타공공지원금 4,264 0 4,264
(성립전_2추)(용담댐)육영사업지원비(방과후)

 : 3,064,000원*1회=
3,064,000

(성립전_2추)(용담댐)육영사업지원비(방과후)

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)(용담댐)육영사업 지원비(우유) :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 15,643 18,224 -2,581

1.학부모부담수입 15,304 17,724 -2,420

1.수익자부담수입 15,304 17,724 -2,420

1.급식비 15,304 17,724 -2,420

1.급식비 14,256 16,416 -2,160 교직원급식비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

2.우유급식비 1,048 1,308 -260 교직원우유급식비 : -260,000원*1회= -260,000

2.행정활동수입 339 500 -161

1.사용료및수수료 39 200 -161

1.사용료및수수료 39 200 -161

1.사용료 39 200 -161 강당사용료(보험료) : -200,000원*1회= -200,000

수도광열비 : 39,000원*1회= 39,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 2,251 3,945 -1,694

1.전년도이월금 2,251 3,945 -1,694
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,251 3,945 -1,694

1.순세계잉여금 2,251 3,945 -1,694

1.순세계잉여금 2,251 3,945 -1,694 전년도이월금(초) : -1,445,000원*1회= -1,445,000

전년도이월금(유치원) : -249,000원*1회= -249,000

세입합계 506,387 438,716 67,671
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,374 4,860 514

1.기타 교직원보수 1,314 800 514

1.교직원대체인건비 1,314 800 514

1.[초]직원대체인건비 1,314 800 514

1.기간제직원인건비 1,314 800 514
통학버스안전도우미 대체인력비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력비 : 

564,000원*1회=
564,000

운전원대체인력인건비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,060 4,060 0

1.교직원연수 2,060 2,060 0

1.[초]자율연수 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 83,027 83,018 9

1.급식 관리 40,877 44,012 -3,135

1.학교급식운영 40,877 44,012 -3,135

1.[초]급식재료구입비 32,299 36,046 -3,747

1.급식용식재료비 32,299 36,046 -3,747 (목)식품비(초등) : -3,747,000원*1회= -3,747,000

2.[초]우유급식비 1,048 1,308 -260

1.우유대금 1,048 1,308 -260
(수익자)교직원우유대금 : -260,000원*1회

=
-260,000

3.[초]급식운영비 5,190 5,190 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0

2.연료비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초](목)친환경농산물지원비 1,840 968 872

1.급식용식재료비 1,840 968 872
(성립전_2추)(목) 친환경농산물 지원비 : 

872,000원*1회=
872,000

2.보건관리 11,123 10,823 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,807 2,807 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0

3.[국고][초]보건실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 300 300 0

2.학교환경위생관리 8,316 8,016 300

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

2.[초]공기질측정 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.[초]방역관리 1,700 1,400 300

1.일반수용비 1,700 1,400 300 방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 31,027 28,183 2,844

1.학생복지운영 31,027 28,183 2,844

1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 3,253 3,824 -571

1.교육운영비 3,253 3,824 -571 학생교과서 구입 : -571,000원*1회= -571,000

3.[초]통학차량(임차)운영 21,228 17,813 3,415
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 15,018 13,466 1,552
(자체)통학버스안전도우미인건비 : 

1,552,000원*1회=
1,552,000

2.일반수용비 6,210 4,347 1,863 (목)통학버스 운영비 : 1,863,000원*1회= 1,863,000

4.[초](목)통학택시 운영비 5,586 5,586 0

1.일반수용비 5,586 5,586 0
(성립전_2추)(목)통학택시 용역운영비 : 

1,863,000원*1회=
1,863,000

(목)통학택시 용역운영비 : -1,863,000원

*1회=
-1,863,000

3.기본적 교육활동 186,774 179,749 7,025

1.교과 활동 165,881 162,656 3,225

1.교과활동지원 6,155 9,110 -2,955

1.[초]학습준비물구입 1,360 680 680

1.학습준비물 1,360 680 680 학습준비물구입 : 680,000원*1회= 680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 535 630 -95

1.교육운영비 535 630 -95 지도서 구입 : -95,000원*1회= -95,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 3,260 6,800 -3,540

1.운영수당 2,560 5,600 -3,040 강사료 : -3,040,000원*1회= -3,040,000

2.교육운영비 700 1,200 -500 교재 구입비 : -300,000원*1회= -300,000

간식 구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 2,005 2,105 -100

1.[초]교과운영 45 645 -600

1.교육운영비 45 45 0

2.비품구입비 0 600 -600 체력캠프 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]학습준비물지원 1,460 1,460 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 960 960 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초](목)학교스포츠클럽 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)스포츠클럽 활동비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.예술 교과활동 11,900 11,900 0

1.[초]교과운영 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 51,550 49,800 1,750

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]원어민보조교사인건비 46,700 46,700 0

1.기간제직원인건비 46,700 46,700 0

4.[초](목)영어캠프운영 지원비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학습준비물 400 400 0

4.도서구입비 300 300 0

5.[초](목)영어동아리운영 지원비 1,750 0 1,750

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_2추)(목)간식비 : 7,500원*10명*2

회=
150,000

2.학습준비물 200 0 200
(성립전_2추)(목)학습재료비 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

3.도서구입비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목)도서구입비 : 20,000원

*10권*7회=
1,400,000

6.선택 교과활동 70,000 70,000 0

1.[초]기타교과운영 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

2.[초](목)아토피안심학교 운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 25,754 25,754 0

2.운영수당 2,210 1,920 290
(군)아토피심리치료 강사비 : 290,000원*1

회=
290,000

3.급식용식재료비 24,200 21,000 3,200
(군)아토피학교급식 재료비 : 3,200,000*1

회=
3,200,000

4.맞춤형복지비 4,800 8,000 -3,200
(군)친환경의류 구입비 : -3,200,000원*1

회=
-3,200,000

5.교육운영비 12,436 12,726 -290
(군)아토피방과후프로그램 교통비 : 

-290,000원*1회=
-290,000

6.일반업무추진비 600 600 0

7.유치원 교과활동 21,671 17,141 4,530

1.[유]교과운영 19,162 15,701 3,461

1.일반수용비 3,576 3,576 0

2.운영수당 2,522 5,130 -2,608 3세대하모니 활동비 : -2,608,000원*1회= -2,608,000

3.교육운영비 11,764 5,895 5,869 교재교구 구입 : 1,859,000원*1회= 1,859,000

체험학습 체험비 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

생일축하의 날 운영 : 50,000원*1회= 50,000

아토피심리치료 운영비 : 860,000원*1회= 860,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,200 1,000 200 비품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유](목)누리과정(교육과정) 지원비2,509 1,440 1,069

1.일반수용비 810 360 450 (성립전_2추)(목)간식비 : 150,000원*3월= 450,000

2.교육운영비 1,180 561 619
(성립전_2추)(목)성폭력예방교육 운영비 :

 80,000원*1회=
80,000

(성립전_2추)(목)찾아오는프로그램 운영비

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)(목)교육교재및용품 구입비 :

 339,000원*1회=
339,000

3.학생복지비 519 519 0

2.창의적 체험활동 20,893 17,093 3,800

1.자율활동 3,600 3,800 -200

1.[초]학생회활동지원 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 0 560 -560 다모임 간식비 : -560,000원*1회= -560,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,800 1,440 360 다모임회의 칠판구입비 : -240,000원*1회= -240,000

학생자치운영(체육활동지원)비 : 600,000

원*1회=
600,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 11,653 11,653 0

1.[초]수학여행 2,365 2,365 0

1.일반수용비 2,365 2,365 0

2.[초]수련활동 5,210 5,210 0

1.일반수용비 730 730 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 2,730 2,730 0

3.[초]현장학습 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초](목)수학여행 지원비 1,140 1,140 0

1.일반수용비 692 692 0

2.교육운영비 448 448 0

5.[초](목)현장체험학습 보조금 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

3.동아리활동 4,000 0 4,000

1.[초]동아리활동 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 강사료 : 50,000원*50시간= 2,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.진로활동 1,640 1,640 0

1.[초]진로체험활동 1,640 1,640 0

1.일반수용비 106 106 0

2.운영수당 80 80 0

3.교육운영비 1,454 1,454 0

4.선택적 교육활동 75,815 48,437 27,378
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 68,315 40,937 27,378

1.방과후학교운영 15,264 12,000 3,264

1.[초]특기적성교육 8,064 4,800 3,264

1.일반수용비 64 0 64
(성립전_2추)(용담댐)방과 후 수영 재료비

 : 64,000원*1회=
64,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)(용담댐)방과 후 수업 강사비

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)(용담댐)방과 후 수업 강사비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.돌봄교실운영 18,252 7,606 10,646

1.[초]돌봄교실운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 14,932 4,286 10,646

1.무기계약직원인건비 14,932 4,286 10,646
(성립전_2추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

3,305,000원*1회=
3,305,000

(성립전_2추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

7,341,000원*1회=
7,341,000

3.유치원방과후과정운영 34,799 21,331 13,468

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,814 3,600 -786

1.운영수당 2,814 3,600 -786 특성화프로그램 강사비 : -786,000원*1회= -786,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 710 300 410

1.교육운영비 410 0 410 교육교재 및 용품 구입 : 410,000원*1회= 410,000

2.비품구입비 300 300 0

3.[유]유치원시간제기간제 인건비 27,651 15,051 12,600

1.기간제교원인건비 26,233 15,051 11,182
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제 인건

비 : 12,463,000원*1회=
12,463,000

(목)유치원시간제기간제 성과상여금 : 

-1,281,000원*1회=
-1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,418 0 1,418
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,418,000원*1회=
1,418,000

4.[유](목)누리과정(방과후과정) 지원비3,048 2,380 668

1.일반수용비 720 420 300 (성립전_2추)(목)간식비 : 150,000원*2월= 300,000

2.운영수당 1,480 1,480 0
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3.교육운영비 848 480 368
(성립전_2추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 184,000원*2월=
368,000

5.[유](목)방학중 방과후과정 혼합급식 지원비576 0 576

1.급식용식재료비 576 0 576
(성립전_2추)(목)방학중 방과후과정 혼합

급식비 : 576,000원*1회=
576,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 2,900 2,900 0

3.[초](군)맞춤형교육지원 공모사업(단편영화제작) 지원비3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 35,751 14,161 21,590

1.교무업무 운영 6,931 6,931 0

1.교무학사운영 6,931 6,931 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,301 1,301 0

1.일반수용비 1,201 1,301 -100 다과,식사등구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 100 0 100 다과,식사등구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]교육과정평가 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.생활지도운영 3,600 3,900 -300

1.학생생활상담지도 1,600 1,900 -300

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,900 -300

1.교육운영비 1,600 1,900 -300
칭찬통장제 상품권 구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,398 1,398 0

2.교육운영비 602 602 0

3.학습지원실 운영 2,481 2,481 0

1.정보화실운영 2,481 2,481 0

1.[초]학교정보화지원 2,481 2,481 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 22,739 849 21,890

1.교육환경개선 22,739 849 21,890

1.[초]책·걸상구입 0 849 -849

1.비품구입비 0 849 -849
학생용 책상 및 의자구입 : -849,000원*1

회=
-849,000

2.[초]보건실현대화사업 11,000 0 11,000

1.일반수용비 2,425 0 2,425 도장 및 기타 공사 : -206,000원*1회= -206,000

(성립전_2추)도장 및 기타 공사 : 

1,641,000원*1식=
1,641,000

침구세트 등 : 206,000원*1회= 206,000

(성립전_2추)침구세트 등 : 784,000원*1회

=
784,000

2.비품구입비 8,575 0 8,575
(성립전_2추)가구, 가전 구입 : 8,575,000

원*1회=
8,575,000

3.[초]교육환경개선 11,739 0 11,739

1.비품구입비 11,739 0 11,739 환경개선비품구입 : 11,739,000원*1회= 11,739,000

6.학교 일반운영 119,646 108,491 11,155

1.학교기관 운영 32,395 35,160 -2,765
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 18,055 22,220 -4,165

1.[초]교장실운영 5,520 6,400 -880

1.일반업무추진비 2,520 3,400 -880 교직원간담회비 : -880,000원*1회= -880,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,735 14,020 -3,285

1.일반수용비 3,935 3,800 135 산업안전보건교육비 : 33,750원*4회= 135,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,000 8,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 0 420 -420 산업안전보건교육비 : -420,000원*1회= -420,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.병설유치원기본운영 14,340 12,940 1,400

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 6,960 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]유치원운영 4,880 4,480 400

1.일반수용비 2,294 1,894 400 방역소독비 : 400,000원*1회= 400,000

2.연료비 1,956 1,956 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 600 600 0

4.[유](용담댐)우유급식지원비 1,000 0 1,000

1.급식용식재료비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(용담댐)우유급식비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.시설 장비 유지 84,351 70,031 14,320
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 84,351 70,031 14,320

1.[초]공공요금및제세공과금 22,230 22,230 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 5,530 5,530 0

2.[초]연료비 65 65 0

1.연료비 65 65 0

3.[초]시설관리용역 45,490 36,905 8,585

1.무기계약직원인건비 39,826 31,473 8,353
(성립전_2추)(목)시설관리원 인건비 : 

6,729,000원*1회=
6,729,000

(성립전_2추)(목)시설관리원 인건비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)(목)청소원 인건비 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_2추)(목)청소원 인건비 : 510,000

원*1회=
510,000

(자체)청소원 인건비 : 1,014,000원*1회= 1,014,000

2.일반수용비 4,925 5,432 -507 소방시설관리용역비 : -105,000원*1회= -105,000

어린이놀이시설유지관리 : -302,000원*1회

=
-302,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.무기계약직원법정부담금 739 0 739
(성립전_2추)(목)시설관리원 4대보험 기관

부담금 : 739,000원*1회=
739,000

4.[초]시설일반관리 14,066 8,331 5,735

1.일반수용비 12,866 7,131 5,735 시설소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

소규모수선비 : 4,235,000원*1회= 4,235,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,900 3,300 -400

1.학교운영위원회운영 900 1,300 -400

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,300 -400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 500 -400 회의참석실비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 506,387 438,716 67,671

윤경 2021년 10월 01일 08시 53분 07초 18 전라북도교육청 조림초등학교


